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ÚVOD

Bazální stimulace (BS) je koncept vypracován na vědecké bázi. Poprvé o něm informovala

zdravotnickou veřejnost v České republice PhDr. Karolína Friedlová prostřednictvím článků

v odborných časopisech a pomocí přednášek na ošetřovatelských kongresech v roce 2000.

Jedinečnost konceptu BS spočívá v nenáročnosti, která s ním umožňuje pracovat nejenom

profesionálům – zdravotním sestrám, fyzioterapeutům, logopedům, ergoterapeutům,

sociálním pracovníkům, ale i příbuzným. Důvodem je, že koncept využívá znalostí zvyků,

návyků a rituálů klienta. Proto lze do spolupráce výborně zapojit i rodinu. Tento koncept

umožňuje klientům vnímat vlastní identitu, pomáhá zlepšit komunikaci s okolím a zvládnout

orientaci v čase a prostoru.

Na jednotce intenzivní péče (JIP) kde pracuji, jsou hospitalizovaní klienti většinou ve

velmi vážném, život ohrožujícím stavu, často s poruchou vědomí, nebo v bezvědomí. Jsou

obklopeni množstvím přístrojů a jejich příslušenstvím. Mnohdy je kvantum technických

pomůcek tak velké, že se mezi tím klient doslova ztrácí. Péče o takové klienty je velmi

náročná, avšak pomocí konceptu BS lze eliminovat nepříjemné faktory související s nemocí a

hospitalizací. Prostřednictvím BS můžeme zvýšit kvalitu ošetřovatelské péče a zvětšit šanci

na návrat do běžného života.

Jedním z hlavních impulzů, který mě vedl ke zpracování problematiky BS, bylo

absolvování odborné stáže na chirurgické JIP Fakultní nemocnice Hradec Králové (FN HK),

kde tento koncept běžně aplikují do ošetřovatelské péče. Protože pracuji na JIP interního typu,

zaměřila jsem se na situaci aplikace a možností BS u tohoto druhu JIP.

V teoretické části bakalářské práce se zabývám základními pojmy související s bazální

stimulací a jejích definici.

Snahou praktické části bakalářské práce bylo zjistit, zda se zdravotní sestry na interních

JIP s konceptem BS setkaly, jestli tento koncept využívají v ošetřovatelské péči, případně

důvody, proč tato koncepce není využívána. K získání dat pro výzkumnou část byla zvolena

metoda kvantitativního výzkumu – strukturovaný dotazník.
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1 PODSTATA KONCEPTU BAZÁLNÍ STIMULACE

Bazální stimulace (BS) je komunikační, interaktivní a vývoj podporující stimulační

koncept s orientací na všechny oblasti lidských potřeb. Základní prvky, se kterými pracuje,

jsou vnímání, komunikace a pohyb. Tyto tři prvky se vzájemně ovlivňují a prolínají. Vnímání

sebe sama tvoří předpoklad k pohybu a komunikaci s okolím. Koncept BS umožňuje podporu

lidem se změnami v těchto oblastech. Využívá k tomu cílenou stimulaci smyslových orgánů.

Důležitou roli v této stimulaci mají paměťové dráhy vznikající v průběhu nitroděložního

vývoje, které jsou uložené hluboko v mozkových strukturách. Podstatou stimulace na bazální

úrovni je znovu aktivovat mozkovou činnost u lidí se změnami v těchto oblastech.

Kontinuální stimulací smyslových orgánů dle konceptu BS můžeme podpořit vznik nových

spojení dendritů v mozku a novou neuronální organizaci určitých částí mozku (Friedlová,

2007).

1.1 VNÍMÁNÍ

Na základě dosavadních poznatků bylo zjištěno, že vnímání vlastního těla neboli

somatické vnímání se vyvíjí jako první, a to koncem druhého měsíce nitroděložního vývoje.

Informuje nás o našem těle. V pořadí druhé se vyvíjí vnímání vibrační, které nás informuje

o intenzitě vibrací (běh, skákání). Jako třetí se vyvíjí vnímání rovnováhy neboli vestibulární

vnímání. To nám poskytuje informace o změně polohy a postavení těla v prostoru. Tyto tří

druhy vnímání mohou u člověka vyvolat pocit jistoty (Friedlová, 2005).

V prenatálním období se také vyvíjí auditivně-rytmické vnímání. Plod je schopný vnímat

nejen zvuky přicházející zvenku, ale i zvuky vytvářené organismem matky. Ty jsou přenášeny

na stěnu dělohy jako jemné vibrace a jsou takto plodem vnímány (Friedlová, 2015).

Toto vnímání je zvlášť rozvinuté u lidí se sníženou sluchovou percepcí.

Dalšími druhy vnímání vyvíjející se již před narozením jsou auditivní vnímání (sluchové

vnímání), taktilně haptické vnímání (schopnost hmatu a úchopu) a optické vnímání (vnímání

pomocí zraku). Tyto typy vnímání se vyvíjejí v posledním trimestru gravidity. Olfaktorické

vnímání neboli schopnost cítit vůně a pachy se vyvíjí po narození dítěte (Friedlová, 2005).
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V konceptu BS je cílem podpora a umožnění vnímání tak, aby u klientů docházelo:

• ke stimulaci vnímání vlastního těla

• k podpoře rozvíjení vlastní identity

• k umožnění vnímání okolního světa

• k umožnění navázání komunikace s okolím

• ke zvládnutí orientace v čase a prostoru

• ke zlepšení funkcí organizmu (Friedlová, 2007).

1.2 KOMUNIKACE

Komunikovat znamená být ve spojení s okolím. Je to vědomá činnost, která slouží

k vytváření a udržování mezilidských vztahů. Schopnost komunikace má vliv na kvalitu

života. Je to proces, skládající se z pěti složek. Sestává z mluvčího (komunikátor), příjemce

(komunikant), zprávy (komuniké), zpětné vazby (zpráva o přijetí informace) a kontextu

(prostředí, ve které komunikace probíhá). Podstatou úspěšné komunikace je schopnost

účastníků vnímat, analyzovat a reagovat na informace.

Komunikaci rozeznáváme verbální (za použití slov) a neverbální (mimoslovní).

Neverbální komunikace tvoří 70-90 % komunikace. Neverbálním způsobem bývají často

vyjadřovány emoce, ale i postoj ke sdělovanému obsahu nebo komunikačnímu partnerovi.

Součástí komunikace je také chování komunikujících, označované jako paralingvistika. Mezi

paralingvistické prostředky patří mimika (výraz obličeje), gestika (pohyby rukou), posturika

(řeč postojů, pohybů těla), haptika (vyjadřování pomocí doteků), proxemika (sdělování

prostřednictvím přiblížení/oddálení), řeč očí a pohledů. Oči tvoří nejdůležitější složku

neverbální komunikace. Dalším důležitým aspektem komunikace je její funkce. Ta vyjadřuje

nejen objektivní využití, ale i motivaci a záměry všech, kteří do komunikačního procesu

vstupují. Hlavní funkce komunikace spočívá v informování, vzájemné domluvě, zjišťování,

které vede k lepší orientaci ve světě. Prostřednictvím komunikace můžeme někoho pobavit

nebo přesvědčit. Komunikace nám také pomáhá navázat kontakt či sdružovat se.

V souvislosti s konceptem BS je verbální komunikace ovlivněná schopností vnímat,

vyslovovat, výškou hlasu, intonací, znalostí komunikačního jazyka, schopností analyzovat

význam slov. Neverbální komunikaci ovlivňuje úroveň vědomí, schopnost pohybu

https://wikisofia.cz/wiki/Motivace
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a využívání jiných komunikačních kanálů než auditivních. Mezi komunikační kanály patří

všechny smyslové orgány. Dle stavu a schopností klienta můžeme využít komunikační kanály

somatické, vibrační, auditivní, optické, olfaktorické, taktilně-haptické. Při komunikování se

u účastníků komunikačního procesu může objevit řada psychických procesů a jevů: myšlenky,

emoce, vzpomínky, předsudky, očekávání, obavy. Komunikovat s lidmi, jejichž vědomí a

vyjadřovací možnosti jsou omezené, je velmi náročné. Každý klient komunikuje jiným

způsobem. Je důležité se naučit komunikovat s ním a naučit komunikovat jeho. Klíčem je

proto nejen znalost dané problematiky, ale i schopnost zaznamenat i nepatrné reakce klienta

(Friedlová, 2007).

Pokud má klient příjemné pocity, všímáme si změnu v kvalitě dýchání, vydávaní zvuků,

spontánní otvíraní očí a ústní dutiny, mžikání očí. Dále pozorujeme snížení svalového napětí,

klidný a uvolněný pohled. Jestliže se klient během poskytování bazálně stimulující péče cítí

nepříjemně, můžeme u něj pozorovat zavíraní očí a ústní dutiny, zblednutí, změny ve


[…]


………………………………………………………………………………………………………………………

6. Jaké je vaše pracovní zařazení?

o staniční sestra

o úseková sestra

o všeobecná sestra u lůžka

o jiné, prosím uveďte

7. Setkali jste se již s pojmem BS?

o ano

o ne

8. Kde jste se poprvé v praxi setkal/a s pojmem BS?

o na odborné stáži

o na výuce v rámci studia

o na oddělení, kde nyní pracuji

o v minulém zaměstnání

o na odborném semináři (kongresu)

o jinde, kde ……………………………………………………………………………………………

o o konceptu BS jsem ještě nikdy neslyšel/a
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 Pokud jste označil/a poslední bod (O konceptu BS jsem ještě neslyšel/a), dále prosím
nepokračujte, děkuji Vám za spolupráci.

9. Absolvoval/a jste školení, seminář, nebo kurz o BS?

o ano – základní

o ano – nástavbový

o ne

10. Co pojem bazální stimulace pro Vás znamená? (označte prosím 3 možnosti)

o profesionální ošetřovatelskou péči, která vychází s individuálních potřeb pacienta

o stimulaci smyslových orgánů

o podpora a vedení pacienta při uspokojování jeho potřeb

o naučit pacienta opět vnímat svoje tělo

o možnost spolupráce všech členů týmu

o zlepšení spolupráce s pacientem a jeho rodinou

o seberealizace ošetřovatelského personálu

o práce navíc „žrout“ času

o finanční zatížení pro zdravotnické zařízení

o navýšení personálu na ošetřovací jednotce

o nepodporuje vlastní identitu pacienta

o neumožňuje ošetřovatelskému personálu rozvinout vlastní kreativitu a realizovat
své schopnosti

o jiné ………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………

11. Kteří pacienti (s jakými lékařskými diagnózami) jsou na Vašem oddělení převážně
hospitalizováni? (lze uvést více možných odpovědí)

o polytrauma

o stav po KPCR

o intoxikace

o komatózní stavy
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o apalický syndrom

o akutní respirační selhání

o subdurální/epidurální hematom

o rozvrat vnitřního prostředí

o jiné

……………………………………………………………………………………………………………………….

12. Pro jaké pacienty hospitalizované na Vašem oddělení je podle Vás BS vhodná?

……………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………………………………………………………….

13. Používáte na Vašem oddělení koncept BS?

o ano

o ne

Pokud koncept bazální stimulace na Vašem oddělení nepoužíváte, pokračujte prosím
otázkou č. 21.

14. Jak dlouho používáte koncept BS na Vašem oddělení?

o méně než 1 rok

o 1–2 roky

o déle než 2 roky

15. Jakým způsobem vyhodnocujete vhodnost BS pro jednotlivé pacienty?

…………………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………………
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16. U kterých pacientů nejčastěji BS využíváte?

o u ventilovaných pacientů

o u pacientů v kómatu

o u neklidných a dezorientovaných pacientů

o u pacientů s poruchou hybnosti a koordinace pohybů

o u pacientů dlouhodobě upoutaných na lůžko

o u pacientů s poškozením intelektu a emocionálními poruchami

o jiné ……………………………………………………………………………………………………………………….

17. Které druhy BS provádíte nejčastěji? (označte prosím 3 nejčastěji používané, kdy 1
bude označena nejvíc používaná metoda)

o somatická stimulace …..

o vibrační stimulace …..

o vestibulární stimulace …..

o olfaktorická stimulace …..

o orální stimulace …..

o optická stimulace …..

o auditivní stimulace …..

o taktilně – haptická stimulace ….

18. Máte na Vašem pracovišti vypracovanou dokumentaci pro koncept BS?

o máme zvláštní dokumentaci o BS

o záznam je součástí lékařské dokumentace

o záznam je součástí ošetřovatelské dokumentace

o nemáme žádnou dokumentaci

19. Spolupracujete s rodinou pacienta při aplikaci konceptu BS?

o ano

o ne
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20. Spolupracujete a informujete všechny členy zdravotnického týmu o využívání
konceptu BS u konkrétního pacienta?

o ano

o ne

21. Z jakých důvodů neprovádíte koncept BS na Vašem oddělení? (lze uvést více
možných odpovědí)

o nedostatek personálu

o nedostatek času

o nedostatek proškoleného personálu

o negativní postoj lékařů ke konceptu BS

o nedostatek vybavení a pomůcek

o nedostatečná podpora od spolupracovníků nebo vedení

o jiné ……………………………………………………………………………………………………………………….

22. Chtěl/a byste se s konceptem BS blíže seznámit?

o ano

o ne

o nevím

23. Myslíte si, že je využití konceptu BS v ošetřovatelské péči pro pacienta přínosné?

o plně přínosné

o částečně přínosné

o vůbec ne

o nevím

24. Je podle Vás používání konceptu BS vhodné pro Vaše pracoviště?

o ano (uveďte proč) …………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………………………………………………………….

o ne (uveďte proč) …………………………………………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………………………………………………………….
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 …………………………………………………………………………………………………………………………………….

25. Chcete ještě něco dodat ke konceptu BS? (lze uvést názory a připomínky k této
problematice)

…………………………………………………………………………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………………………………………………………….

DĚKUJI VÁM
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Příloha č. 11 - Žádost o provedení výzkumného šetření