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1. Téma a cíl práce výstižné odpovídající

částečně
odpovídající

cíl a záměr
nevýstižný

Zvolené téma práce x
Cíle práce jako celku x

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu x

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky x
Solidní přehled dosavadních
poznatků

x

Výběr relevantních názorů pro
daný problém

x

Logická výstavba práce (pořadí
kapitol)

x

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Definování výzkumného problému x
Definování cílů výzkumu x
Popis zkoumaného souboru x
Popis použitých metod x
Adekvátnost použitých metod x
Způsob prezentování výsledků x
Diskuse: kvalita interpretování
získaných výsledků

x

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury x
Využití literatury v textu práce x
Správnost citací v textu x

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce x
Způsob shrnutí x
Validita závěrů x
Přínos práce x

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh x

7. Spolupráce studenta s vedoucím
práce

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Využití konzultací x
Akceptování rad a připomínek x
Samostatnost při zpracování práce x

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
x

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto
ojediněle

častější velmi časté

x

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce x

11. Celkové stanovisko vedoucího k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě x

Komentář a připomínky k textu:
* Tato práce jednoznačně splňuje jak formální, tak obsahové požadavky na bakalářskou práci. Práce je
přehledná, dobře strukturovaná, srozumitelná. Seznamuje čtenáře s problematikou konceptu bazální stimulace,
popisuje současnou situaci využívání BS v ošetřovatelské péči. Jednotlivé kapitoly teoretické části jsou
dostatečně podrobné, dobře čtivé. Velmi kladně hodnotím empirickou část práce. Autorka prokázala schopnost
strukturovat a realizovat dobře cílený výzkum na aktuální téma. Sama zajistila početný výzkumný vzorek, což
zvyšuje výpovědní hodnotu výsledku zkoumání. Výsledky zpracovala přehledně v samostatné kapitole, kde
dobře využila tabulek, grafického znázornění a slovního shrnutí výsledku.
* Za velmi zdařilou považuji kapitolu diskuze, kde se autorce podařilo konfrontovat výsledky empirické části
práce s výsledky předešlých publikovaných výzkumů. Na základě získaných informací z literárních dat a ze
svého výzkumu zaujímá autorka v diskuzi svoje stanovisko k danému problému, které předkládá čtenáři.
* Autorka pracovala samostatně, pravidelně konzultovala své návrhy a otázky k práci.
* Stanovené cíle bakalářské práce autorka splnila, práci doporučuji k obhajobě a navrhuji výborné
hodnocení.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1) Je dle Vašeho názoru koncept BS vhodný konkrétně pro Vaše pracoviště (interní JIP) – v čem vidíte pozitiva,
ev. negativa využití tohoto konceptu ve Vaší práci?

2) Co by bylo potřeba změnit, aby bylo možné realizovat koncept BS v ošetřovatelství na Vašem pracovišti ve
větší míře?
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